
ATTO N. DD 28 DEL 30/01/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGRAMMA  OPERATIVO  DEGLI  INTERVENTI  2024-2029  DEL
BACINO  DI  AFFIDAMENTO  ARCA  SRL.  ADEGUAMENTO  DELLA
DENOMINAZIONE  DELL’INTERVENTO  2018REIA0238  E
PRESCRIZIONI ATTUATIVE.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macrostruttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

visto l’intervento 2018REIA0238 “Depuratore di Reggiolo nuovo: adeguamento, ripristino
e collaudo linea fanghi” presente nel Piano Operativo degli Interventi del Gestore Arca Srl
approvato con Delibera del Consiglio Locale di Reggio-Emilia n. 2 del 15 aprile 2024 e
aggiornato,  in  ultimo,  con  Delibera  del  Consiglio  Locale  di  Reggio-Emilia  n.  3  del
10/12/2025;

preso  atto  che  il  gestore  del  Servizio  Idrico  Integrato  intende  attuare  l’intervento
2018REIA0238 “Depuratore di Reggiolo nuovo: adeguamento, ripristino e collaudo linea
fanghi” attraverso il progetto Impianto Pyroboiler di essiccazione e pirolisi di fanghi di
depurazione;

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
2
8
.
I
.
 
-
 



considerato che:
• l’impianto Pyroboiler di essiccazione e pirolisi di fanghi di depurazione verrà realizzato

e gestito temporaneamente da Willpower Srl, sulla base del contratto stipulato fra Iren
Spa e Willpower Srl  avente per oggetto “la fornitura e l'installazione di un impianto
innovativo di pirolisi dei fanghi di depurazione disidratati ed annessi elementi accessori
da installarsi presso l'impianto di depurazione Iren sito nel Comune di Reggiolo (RE)”;

• il contratto si svilupperà in due fasi: la prima a seguito della installazione dell'impianto
a  cura  di  Willpower,  gestita  con  un  contratto  di  servizio;  la  seconda  funzionale
all'acquisto,  opzionale,  da  parte  di  Iren;  la  fase  di  verifica  delle  performance
dell’impianto (“periodo di test”) decorrerà dall’esito positivo del collaudo funzionale,
per una durata minima di 6 mesi estendibile fino a 12 mesi (scomputando la fase di
messa a regime dell’impianto);

• la  modalità  operative  di  attuazione  dell’intervento,  ovvero  realizzazione  e  gestione
temporanea dell’impianto e successivo acquisto e gestione da parte del SII è valutata
coerente con i contenuti della Convenzione di servizio, come comunicato da Atersir al
Gestore Arca Srl con nota Prot.04/07/2025.0006615.U;

preso atto che:
• ai fini dell’autorizzazione alla realizzazione e gestione dell’impianto è stata attivata a

cura di Willpower una procedura di screening;
• la stessa si  è conclusa con la determina dell’Area Valutazione Impatto Ambientale e

Autorizzazioni  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  25196  del  19  dicembre  2025,  che
dispone di escludere dalla ulteriore procedura di VIA, ai sensi dell’art. 11, comma 1,
della legge regionale 20 aprile 2018, n. 4, il progetto denominato “Impianto Pyroboiler di
essiccazione e pirolisi di fanghi di depurazione”;

preso atto, altresì, che:
• stante la positiva conclusione della procedura di screening, Willpower potrà attivare la

richiesta di autorizzazione alla realizzazione e gestione dell’impianto e verosimilmente
conseguire la relativa autorizzazione;

rilevato il  carattere  sperimentale  ed  innovativo  del  progetto  attuativo  dell’intervento
connesso alle tecnologie impiantistiche applicate, evidenziabile anche in riferimento alla
realizzazione,  gestione  temporanea  ed  eventuale  acquisizione  al  SII  in  relazione  alla
verifica delle performance dell’impianto, prevista dal contratto fra Ireti e Willpower;

considerato che la denominazione attuale dell’intervento 2018REIA0238 “Depuratore di
Reggiolo  nuovo:  adeguamento,  ripristino  e  collaudo  linea  fanghi”  non  è  pienamente
rappresentativa dell’effettiva attuazione dell’intervento  stesso  e,  soprattutto,  non rileva
adeguatamente  il  carattere  sperimentale  ed  innovativo  dell’impianto,  che  potrebbe
portare,  nel  caso  gli  esiti  della  gestione  Willpower  non  risultassero  positivi,  alla  sua
dismissione e al ripristino dell’area di installazione;

ritenuto pertanto opportuno;
• modificare  la  denominazione dell’intervento  2018REIA0238  “Depuratore  di  Reggiolo

nuovo:  adeguamento,  ripristino e  collaudo linea fanghi” in “Depuratore di  Reggiolo
nuovo: fase di sperimentazione ed eventuale acquisto e gestione linea di trattamento
fanghi con tecnologie innovative di pirolisi”, rendendola maggiormente rappresentativa

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
2
8
.
I
.
 
-
 



dell’effettiva attuazione;
• prevedere uno specifico monitoraggio attuativo e gestionale da parte del Gestore Arca

Srl  sulle  attività  svolte  da  Willpower  Srl,  in  considerazione  del  forte  carattere  di
innovatività  delle  tecnologie  impiantistiche  previste  e,  anche,  delle  modalità  di
attuazione dell’intervento;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  modificare la denominazione dell’intervento 2018REIA0238 inserito nel  POI 2024-
2029 “Depuratore di Reggiolo nuovo: adeguamento, ripristino e collaudo linea fanghi”,
in “Depuratore di  Reggiolo nuovo:  fase di  sperimentazione ed eventuale acquisto e
gestione linea di trattamento fanghi con tecnologie innovative di pirolisi”, mantenendo
invariata la programmazione degli importi;

2. di  approvare  l’allegato  1  che  individua  la  struttura  delle  modalità  di  monitoraggio
dell’attuazione  dell’intervento  da  parte  del  Gestore  Arca  Srl  per  tutta  la  fase  di
realizzazione  impiantistica,  di  avvio  e  di  verifica  delle  performance  operata  da
Willpower Srl;

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

 

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
2
8
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Allegato1.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
2
8
.
I
.
 
-
 


